invicem se destruerent aut debilitarent, ut eis ita conquisitas, vel debilitatis, firma remaneret regula juris, quæ reo conveniens afflatabat, ut bona non egrederentur a linea jam admissa, in quam prædicta fuit, neque ad aliæ transirent, nisi illa totaliter evanescat, quo dictum non potest, donec duraret eis spes, vel potentia; Ideoque dicebam, punctum inevitabiliter confidere in votatione perpetua linearum, quodque non ageretur de simplici iure vitalitatis, & personali ratione æquitatis; Alii etiam particulari circumstantia accedente, quod testator bene innotescat, Ios. Baptifam primò initiatum, in quo ejusque descendentijs familiam renovare, & conservare voluit, habere dictum filium eunc in factis ab ipso sacro fonte levatum, ac dictum tamquam filium spiritualium, unde potius cogitare calum qui contingit, & ideo quod Doctoratum, vel aliam qualitatem desideraverit tamquam modum suo congtitutum tempore, non autem tamquam conditionem.

Erilicet nimum insisteretur in eo, quod ipse reus, & possessor, non possit inveniri nec concipi, non posset bona

que evaduntur, &c. sed potest ad hanc sententiam, id est ad sententiam de voluntate, & ceteris, quae evaduntur, utrumque potest esse rationabile, & idem de sententia de voluntate, & ceteris, quae evaduntur, utrumque potest esse rationabile.

Verum quia omnia hec continent solum presumptio-
nem juris in dubio, & quando non urgunt in concursum re-
fatoris voluntatis ex prelia, vel conjectura deducuntur ex con-
jecturis ac presumptionibus, illam iurius sufficiuntibus; Id
circum laudando premissa omnia, & alia, que hinc inde circa
authoritates, ac regulas generales, docte, & ingeniosamente deduc-
cebantur; Pro meo fenni punctu canuta magis confitetur videtur
in altera inspectione, indagandi clix et facti circumstantiis,
& conjecturis verisimilem refatoris voluntatem, ita expendendo rationes, ex quibus unum, vel alterum
voluisse credendis, adeo effertur magis quatuor facti, &
voluntatis, quam iuris, spectata magis substantia verisimilis
voluntatis, quam cortice ac figura verborum, quoniam in
omnibus decisib[us] editis in Bonon. primogeniture de
Luparis d[icitur], admittitur voluntatem refatoris in specie,
omnibus pravaleare, etiam ex conjecturis desumptam.

14 Pro actore autem, ac excellente stipendiis, seu necessariis expectant futuram capacitatem personae prædictæ, seu prius vocatae, fatis urgere videbatur conferidatio, quod ita dā posset causis, ut nunquam refutaret finis, ita effectus à tatefato defiderat; Vel quia succcessor pro tempore, sub clypeo habilitatis ad assumendum doctordatum, posset dictam qualitatem neglegere; Vel quia dā posset causis, ut antequam pervenirent ad aratem, quæ pro dicta gradu assequendo necessaria erat, decederet superfluitate filio infantie ac inhabili, & si succcessus, ideoque ad hoc inconveniens auctoritate videbant ascendunt, restatorum habentur, cum non sit inconveniens, ut quis non possit dñe, & tamen deficerat faciat conditionem, si impedita ejus purificationem, ad text. in l. *familias*, §. *cum esse regiatus, ff. de legatis primo, cum concordantibus per iuris consil. 102. n. 3. & seq. lib. 1.* Rota decis. 151. n. 2. pars 3. res in Romana facta commiss. de Soricibus 2. Maij 1643. anno Carillo, inter duas decis. 266. registrata etiam occasione huius causa per Manzium ubi supra consigil. 80. que immateria reputatur magistralis pluris canonizata, & admittitur in dicta Bononien. fidicem commiss. de Cataneis n. d. f. 40 id est probabilitas huc parti magis affiser videbatur.

CIVITATIS CASTELLANÆ PRIMOGENITURÆ

P R O

FRANCISCO I

C U M

F RANCISCO ETIAM LIPPIC

Casus decisis per Rotam pro Jo: Francisco.
De eadem materia; An primogenitura, vel fidei
commisum stare debat in suspicio, donec du-
rari spes, vel potentia existentiae personarum
linea prins vocata, & admissa; Et quatenus d
facto remotione admissus fuerit; An proximio
illorum cum illis, & siccas.

alii ignoti; atque ita confederatio me latu torquebat.
E converso fatus urges ubi onus in punctu obtinuit hanc
successione, afflumini cognomen, & insignia testatoris,
ex hoc enim duo resultare videbatur; Primo feliciter ipsum
principaliter respxisse ad renovationem, & conservatio-
nem propriarum causarum, penes quam bona exitura esset, cum
altio tamen onere consecutio continuandi eamdem profes-
siones, seu insitutum, & quod ipse testator erat; Et secundum
fortius ob maximum inconveniens exinde relutans cum
potesta superveniens illum expellar, ac successio-
nem revocet; Et in specie ubi vacatio non pro-
venire per mortem naturalem, sed civilem, puta
per bannum, vel delictum, aut caducitatem ratione
contraventionis; An filii procreati potest
bannum, vel delictum, seu caducitatem, ab eis
excusum persona sequitur est vacatio, admitem-
di finit, & exellanum remotori admisum.

U M M A R I U M

- 1 *Facti series.*
 - 2 *Resolutiones causa.*
 - 3 *Quod in primogenitū non detur suspensio, sed illi quod reperitur de tempore facti causis admissibilis, neque proximior posse vieniens revocet successione.*
 - 4 *Filiis procreati per eum, qui fideicommissi caducitate passus, non revocant successione alteri delatae.*
 - 5 *Fideicommissum pande in casu deliti, vel alienatione.*

- regulatur eodem iure, quo fideicommissum in caso mortis.
 6 Delictum patris non prejudicat filii in iuribus, que istis competunt ex per/ona propria.
 7 Sententia consumacialis non probat delictum.
 8 Quod in substitutionibus penalibus in causa delicti non debet suspensus, sed illico admittatur substitutus.
 9 Regulariter remotor admissus ad successione non exclusus per proximorum postea venientem.
 10 Palli ex concretura voluntate restatoris.
 11 Quae reputetur conjectura officia.

D I S C . X.

Pontius Lippicus instituto herede Lippico ex fratre proponere, fideicommissum cum ordine primogeniture in universitate ipsius Lippici descendenter mafculina instituit, cum confusa cauta privationis in causa delicti, ob quod intrare posset confitit, cum substitutione ad favorem proxime successori obligati ad restitutionem in causa, quo delinquens in gratiam restituere; Ex Lippico fuerunt suscepientes Theophilus & Franciscus, quorum primus, defuncto patre morte violenta, inquisitus est de patricio, atque in consumaciam capitulari bannitus, unde propterea quamvis ipse duos haberet filios, procreatos tunc infantes, alter frater secundogenitus, praetendens factum esse causam dictae substitutionis, illam agnoscit, sed vivente Theophilo pacificum non habuit possessionem, ab isto donec viuit de facto continuatus, bene tamen obtinuerat eo mortuo ob ipsius filiorum infantilem etatem; Quare ad aliquod tempus Lippicus junior dicti Theophilus filius primogenitus iudicium instituit contra patrum coram A. C. ac obtinuit, & commissa causa appellacionis in Rota Coram Cerro, capite pici mortem interim sequitam, datoque dubio: An. & de causa bono iure confessari in dicta successione, illico proposito sub die 17. Maii 1661. pro Joanne Francisci nepote contra patrum prodit resolutio, cui patrui acquirevit, dum quod siam, causa ultiorum progressum non habuit.

In hac igitur disputatione, scribentes pro patruo reo converti insuffitib; in eo, quod cum ageretur de primogenitura, illa vacare non poterat, neque stare in suspensiō, & consequenter facto causa substitutionis properabat bannum cum publicatione bonorum, illico factus fuerat causus fœcutionis ad favorem ipsius fratris secundogeniti, ita subtiliter fratre primogenito qui jus primogeniture obtinuerat, non curata supervenientia filiorum ipsius primogeniti delinqunxerat, atque ita civiliter mortui, quoniam attendi debet tempus aperta successionis, & qui siam tunc esset proximior, non curata supervenientia alterius proximioris, quoniam quicquid aliqui teneant superintelligenda doctrinae Lamberti de Ramonibus, magis communia recepta est opinio, ut hujusmodi successio in irrevocabili, neque supervenientia persona proximioris attendatur, iuxta authoritates cumulatas in Bonon. fideicommissi de Barberis coram Corrado, & Bichio decr. 95. n. 29. & seq. & decr. 218. part. 11. recent. numer. fin. & quarum prima est etiam repetita post Censal. ad Peregrin. decr. 17. a quibus de cessionibus dicti scribentes totum desubstantiat, cum tunc adhuc in introduc., & disputata non esset causa in Bonon. primogenitura de Loparis, de qua supra d. 7. ubi formiter examinatus fuit iste punctus, an in primogenituris deuterius suspensus.

Atque in idem ego ponderabam adduci posse firmata decr. 38. part. 1. divers. & in Romana fideicommissi de Cartulis coram Verospio decr. 123. part. 10. recent. n. 25. ubi a similis, quod gravato, fui fideicommissi possessor incurrerente caducitate ob alienationem, vel aliam contraventionem, unde aperiatur fideicommissum proximiori tunc existenti, non curare supervenientiam filiorum ex eo qui caducitatem jam passus est.

His tamen non obstantibus, reflectendo etiam ad foliū lamaritatem, mihi pro nepote contra patrum scribentes, iusta benē fundata visa est resolutio ob omnes dictas exactitas difficultates cessante ex facto, quod ita de plano omnem dirimebat questionem; Tum quia iustificabatur, de tempore sequitur bannus, iam pro creato esse prefatos filios, quibus proinde ex tunc successio juxta ordinem primogenitura delata fuit, cum istud fideicommissum penale in causa delicti reguletur iuxta ordinem successione in causa mortis, ut alitis relatis firmatur decr. 593. numer. 1. part. 2. recent. quæ est eadem apud Ubaldum decr. 220. Unde quemadmodum si tunc sequitur efficitur mors dicti Theophilii abs-

to-

que dubio successio delata esset ejus filii juxta ordinem primogenitura jure continuationis bonorum in linea admis- silla, à qua donec evanescatur, non sit transitus ad aliam lineam ordine præpostero ac subsidiariè vocatum, ita in causam, cum delictum patris præjudicet quidem filii in bonis ab ipso patre delinquentे provenientibus, non autem in iis, quæ ab eo independenter ei delata sunt ex persona propria, ut in terminis specialibus filiorum ejus qui de patricidio imputatur, & condemnatus fuerat, ceteris relatis firmatur per Rotam in Romana fideicommissi de Cincis coram Vitilo decr. 479. numer. 22. & 29. pars. 5. recent.

Et secundo quia non constabat de delicto concludenter, ut requiratur ad effectum, ut dicti posset factus causi fideicommissi, cum sententia banni esset consumacialis, qua juxta opinionem, in qua refiderat Rota, & Curia, non probat delictum, neque sufficit ad hujusmodi effectus, nisi aliunde iustificetur, cum potius late censetur in poemam consumaciam, juxta doctrinam Bart. in l. Palpianus, & memissi, ff. de inoff. secess. cum concord. per Lotter. de benef. lib. 3. qv. est. 18. num. 166. & seq. Gregor. & Addend. decr. 371. num. 10. decr. 117. num. 6. pars. 3. recent. & frequenter in materia beneficiali; Et in terminis specialibus ad effectum praefatis controversie decr. 394. numer. 19. & seq. part. 15. recent. Et sic duplicitur cœssatio dicti Francisci patrui in hujusmodi primogenitura; unde propter ea ex loco facto causa remanecat plana pro hac parte absque alia infractione.

Verum ubi utrumque factum motivum cessaret, quia nempe de delicto bene confaret, atque filii per delinquentem potest bannum ac incursum caducitatem procreatis essent; quamvis ego ex tunc erroneam crederem differentiam obtineri insutum in Bonon. fideicommissi de Barberis inter primogenituram, & fideicommissa, quod scilicet et in suspensiō, quæ ex exteriori, & recepta sententia datur in iis, non detur in illis; Attamen cum ageretur de vacatio propter delictum, ac de substitutione ordinata ad effectum, ut bona transire non possent neque ad tempus adamans filii, Admittebam non intrare dictam questionem suspensionis, durante spē, vel potentia, sed quod illico admitti debere substitutis, ex clara voluntate testatoris ita in verbis expressis disponit, ut est hujus cauteles confusa formula; Ac etiam quia consideravit testator suem, seu potentiam reintegrationis in plomeri priori possesse delinquentem, & tamen voluit interim bona deferri ulteriori substitutis, quem ita gravavit ad resistendum priori, postquam sublatum impedimento, substitutionem in gratiam obtinuerit, & sic voluntas erat clara dirimens dictam questionem.

Quare solum intrabit altera quæstio derivata ex dicta traditione Lamberti de Ramonibus de qua in his individualibus terminis filiorum procreatorum post bannum, habetur actum in Lucana coram Dunozetto, Ghislerio, & Pirovano decr. 346. & 394. part. 5. recent. & decr. 103. part. 6. & quarum prima est repetita inter illas Dunozetti decr. 142. ubi quamvis ex magis communia opinione statuatur regula super irreocabili successione ejus, qui repertur proximior de tempore facti causis, denegata proximioribus postea veniam subtiliter facultate revocandi, quæ regula pleniori calamo etiam in causa vacationis per mortem firmatur in allegatis decr. 95. n. 29. & seq. & decr. 218. in fin. part. 11. recent.

Illa tamen limitatur ex contraria etiam presumptum, & conjecturata disponentis voluntate, ut in eidem decisionibus supra allegatis admittimus & etiam principium absolutum, quoniam in hac materia ultimarum voluntatum, omnes juris regulæ, & questiones cadunt ad effectum inducendi solum juris presumptum unum vel alteri magis afflentem, semper tamen ac perpetuo, ne dum contraria probatio, sed etiam fortiori præsumptione elidibilem, ideoque adinflat ferè omnium aliarum questionum eamdem ultimarum voluntatum materiam concentuent, remaneat quæstio potius facti quam juris uniformem regulam, seu determinationem non recipiens, sed pro singulorum causam particularibus circumstantias decidenda.

In his autem specialibus terminis fideicommissum propter delictum, illa repatur solet potissima, & ethicas canonizata supra allegatis decisionibus in Lucana, cum quibus bene in ista quoque causa processum est, quod scilicet testator demandavit reintegrationem ipsiusmet banniti, & delinquentis, quatenus in gratiam restituere, unde liquet testatore nouisse pervertere ordinem primogenitura, ac iuscessionsis in causa mortis naturalis attendendum, neque excludere lineam admisam ob alteram remo-

tione, sed solum ita juxta communem cautelam provisoriæ statuere voluisse ad excludendum sicutum, ac tollendum præjudiciale bonorum vacationem, donec duraret impedimentum, ob quod ordo per ipsum præceptum consumfuit; Atque ad normam unicæ decisionis emanata sententia confirmatoria, communisque per Signaturam causa in eadem Rota coram Taja cum solita clausura Conscripto quod sit locus statutu de duabus, datoque dubio ex ipsius recessu ventre reflata; An confaret de duabus conformibus, qua ad formam statuti veniret exequenda, sub die 24. Januarii 1661. affirmativa prodiit refutatio, unde causam finem habuit.

Omnium prædictarum resolutionum fundamenum fuit 3 authoritas Peregrini de fideicommissis art. 27. num. 5. cum seq. ubi ex autoritate Anchariani cons. 359. in specie substantiat, quod masculi supervenientia excludat, ne dum amittat, sed etiam propriam matrem.

Mibi in aliquibus tantum ultimis disputationibus, atque in statu feminorum causa pro Virginia matre scribenti, reflectendo etiam ad solam veritatem, pro judicio proprio forsitan alpere vise fuerunt dictæ resolutiones ex duplice motivo: Primo, quia videbatur probabilius prælationem masculorum cum dictione semper a testatrix demandata percureret solum casum, in quo urgenter favor agnationis pro masculis ex masculis de familia Hilarii viri; Et secundum, quod ubi etiam id convenienter masculi cognati ac procreatis per feminas, adhuc tamen intelligendum esset integrum, & in concilio ad successione aliquandam, non autem ad effectum repellendi propriam matrem à successione iam affectuata.

Quatenus igitur pertinet ad primum fundamentum, quamvis ageretur de fideicommisso ordinato per feminam de diversa familia, & eius respectu, etiam filii primi gradus dicuntur cognati, unde propterea regulariter in fideicommisso non intrat contemplatio agnationis, atque facilius intrat magis communis opinio, hodie recepta pro regula, ut cessante ratione agnationis, seu alius conjecturis diversi testatoris voluntatem offenditibus, sub nomine masculorum veniant etiam masculi cognati procreati per feminas, juxta eosq. 85. Fulgoſi, quod reputatur in materia magistrale, ut satis frequenter habetur infra super materia concordia ratione fexus, tam in concilio cognitorum cum agnatis, quam masculorum aquæ cognitorum, in eo iniquum, quod uni per unum medium, alii vero per duplex medium feminum ab agnatione dissent.

Attamen non omnino incongruit, ut etiam femina in propriis filiis masculis, quos filiibus excutitis, heredes cum descensivo fideicommisso instituant, debet contemplatio agnationis, ex clara ratione, præferunt in Italia, quod de communis hujus regionis ufo, mulieres nuptæ, propriam familiā, seu cognomen de facto deferunt, ac transirent in illis virorum, ex quibus denominantur, ac propterea tanquam efficiunt illa familia, eam magis diligunt, ut in specie observant Decianus cons. 127. num. 9. cum seq. & num. 25. lib. 3. Gabr. cons. 116. num. 7. lib. 2. qui alios referunt, & non negat Bellon. jun. acerrimus defensor masculi cognati etiam mediatis cons. 73. num. 18. ipseque communis ufo id probat ad evidētiam; Potissimum vero ex facti qualitate, dum agetur de adeo illius familiæ Ursinorum, verisimiliter magis dilecta, quam essent illæ familiae, cum quibus feminæ tractu temporis collocari solet; Aliis etiam conjecturis, & circumstantiis in idem concurrentibus, præferunt quod testatrix habens etiam filias, illas excluunt, non tam ex defectu dilectionis, dum in defensione masculorum, eorumque descendentiū, eas, eam defendantes quoque vocavit, cum aliis, quæ ex testamētis contextu definiunt videbantur idem demonstrantia.

Verum in hoc resolutione de improbabilitate non deficiunt convinci posse observabam, quoniam cum regula sit in contrarium, potissimum vero in fideicommisso feminino, ut appellatione masculorum veniant etiam masculi cognati per feminas procreati, limitatio autem pendeat, non à voluntate expresa, & litterali, sed à tacita deducita ex conjecturis, in quibus certa, & determinata regulæ dari non potest, cum in iudicis arbitrio ex singulorum casuum particularibus circumstantias regulando depositum sit pondus, vel efficacia conjecturarum, idcirco in arbitrariis non deficiunt convinci potest iusfinita, ut apud Gregor. decr. 106. in principio, cum codem.